
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 14/01/2025

OGGETTO: ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 TRA REGIONE 
CAMPANIA, CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI, PROVINCIA DI SALERNO, 
PROVINCIA DI CASERTA, PROVINCIA DI AVELLINO, PROVINCIA DI 
BENEVENTO, AGENZIA CAMPANA PER LA MOBILITÀ, LE 
INFRASTRUTTURE E LE RETI PER LA REALIZZAZIONE DEL “PIANO 
TRIENNALE DI MANUTENZIONE DELLE STRADE DI INTERESSE 
REGIONALE  2022 – 2024 ”.FASE 1^ (SECONDI DICIOTTO MESI). 
EROGAZIONE TICKET SOSTITUTIVO SERVIZIO MENSA (Art. 63 del CCNL 
servizi di pulizia e servizi integrati/multi servizi).- APPROVAZIONE QUADRO 
TECNICO ECONOMICO RIMODULATO.  

CIG: 9340702F1F CUP: I87H22001350002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
 
Ø  l’art. 14 comma 1, D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 ( Codice della Strada), riformato dalla Legge n. 120 del 

29 luglio 2010 statuisce che “Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la 
fluidità della circolazione, provvedono: a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro 
pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi; b) al controllo tecnico dell’efficienza delle 
strade e relative pertinenze; c) alla apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta”;

Ø  con i DPCM 12.10.2000, 13.11.2000, 22.12.2000 e 21.09.2001 sono state assegnate alle Regioni e alle 
Province, per l'esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi trasferiti, anche beni, risorse 
finanziarie, umane, strumentali e organizzative;

Ø  con verbali del 17.10.2001, 22.10.2001 e 21.12.2001 sono state consegnate alle Province di Avellino, 
Benevento, Salerno, Caserta e Napoli, le strade e i beni ricadenti nel territorio di competenza per l'esercizio 
della funzione di gestione;

Ø  con verbale del 21.11.2018, in attuazione di quanto disposto dal DPCM del 20.02.2018, sono state 
definite le consegne delle strade e dei beni ricadenti nel territorio di competenza per l'esercizio della 
funzione di gestione agli Enti preposti;

Ø  relativamente alla manutenzione delle strade di interesse regionale già con deliberazione della Giunta 
Regionale della Campania, n. 304 del 15.05.2018 erano state programmate risorse per un importo fino a € 
60.000.000,00 per l’attuazione dei primi 18 mesi del “Piano triennale dei servizi di manutenzione delle 
strade regionali”, riservandosi l’adozione di successivi provvedimenti per la sua completa attuazione;

Ø  in data 28 giugno 2018 era stato sottoscritto tra la Regione Campania, le Province di Avellino, 
Benevento, Caserta, Salerno, la Città Metropolitana di Napoli e l’ACaMIR, l’Accordo di collaborazione 



2

avente una validità triennale, che prevedeva, all’art. 7, la facoltà di rinnovo dello stesso con atto scritto, per 
una durata massima di ulteriori tre anni;

Ø  a seguito di diversi incontri presso la Regione Campania quest’ultima ha manifestato la volontà di voler 
procedere alla sottoscrizione di un nuovo Accordo di collaborazione (ex art. 15 L. n° 241/1990)  per la 
realizzazione del piano triennale di manutenzione delle strade di interesse regionale per il triennio 2022-
2024;

Ø  il suddetto piano triennale per la manutenzione delle strade di interesse regionale deve essere  finanziato 
con risorse regionali e con le risorse assegnate per le annualità ricadenti nel medesimo Piano alla Regione, 
alla Città Metropolitana di Napoli e alle Province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno dal Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 141 del 11 maggio 2022;

Ø  in particolare per la Provincia di Benevento il richiamato decreto Interministeriale n° 141 
dell’11/05/2022, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, ha stanziato le seguenti somme annuali:

 
Annualità D.I. n° 141 dell’11/05/2021

2022  €  703.144,00
2023  €  773.458,00
2024  €  1.125.030,00
2025  €  914.087,00
2026  €  2.109.431,00 

TOTALE  €  5.625.150,00

 

CONSIDERATO CHE: 
 
Ø  con deliberazione Presidenziale n° 169 del 06/07/2022 è stato, tra l’altro, approvato lo schema di 

Accordo di Collaborazione (ex art. 15 L. n° 241/1990), da sottoscriversi tra Regione Campania, Città 
Metropolitana di Napoli, Provincia di Salerno, Provincia di Caserta, Provincia di Avellino, Provincia di 
Benevento e Agenzia Campana per la Mobilità, le infrastrutture e le reti, per la realizzazione del piano 
triennale di manutenzione delle strade di interesse regionale per il triennio 2022-2024;

Ø  in data 06.07.2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, di cui allo schema approvato con DGR 335/2022, tra la Regione Campania – DG Mobilità, la Città 
Metropolitana, le province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno e l’ACaMIR;

Ø  conformemente a quanto stabilito dalla predetta D.G.R. n. 295/2022 e dall’Accordo di collaborazione 
sottoscritto, ACaMIR ha curato le attività di pianificazione, progettazione e gestione delle procedure di 
gara per ciascuno dei cinque interventi finalizzati all’attuazione del Piano dei servizi di manutenzione delle 
strade regionali in oggetto;

Ø  con Determina del Direttore Generale n. 365 del 25.07.2022 ACaMIR ha, pertanto, indetto la gara 
aperta, ai sensi dell’Art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente vantaggiosa, suddivisa in n. 5 Lotti funzionali afferenti agli ambiti territoriali di 
competenza rispettivamente della Città Metropolitana e delle Province di Avellino, Benevento, Caserta e 
Salerno;

Ø  a seguito dell’avvenuto esperimento delle procedure di gara, ACaMIR ha proceduto ad approvare le 
risultanze della gara, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ed a disporre la 
contestuale aggiudicazione provvisoria, ai sensi dell’art. 32 art. 7 del D. Lgs. n. 50/2016, con la 
Determinazione del Direttore Generale n. 457 del 23.09.2022;

Ø  con Determinazione del Direttore Generale n. 507 del 11.10.2022 ACamir ha disposto l’efficacia 
dell’aggiudicazione dell’intervento di cui in oggetto a Consorzio Stabile Medil S.c.a r.l. con un ribasso di 



3

30 (trenta) giorni, rispetto ai 45 giorni naturali e consecutivi previsti per lo svolgimento delle c.d. attività 
propedeutiche, e del 1,290% sull’importo a base di gara, per un prezzo corrispondente offerto pari ad € 
13.125.836,30, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 340.958,27, oltre somme a 
disposizione per un totale generale di €. 17.361.139,61;

Ø  la Regione Campania con decreto dirigenziale n° 161 del 20/10/2022 nel prendere atto delle risultanze di 
gara rinviava ad un successivo provvedimento l’ammissione definitiva a finanziamento previa 
sottoscrizione della disciplina regolante i rapporti tra la Regione Campania e ciascun beneficiario 
nell’utilizzo, nella rendicontazione delle risorse stanziate per l’operazione in argomento e delle modalità di 
erogazione delle stesse risorse;

 
 TENUTO CONTO CHE :

 
Ø  Il contratto attuativo della FASE 1^,  primi diciotto mesi, dell’intervento “Piano triennale di manutenzione 

delle strade di interesse Regionale 2022-2024”, di cui alla DGR n: 355/2022 , è terminato in data 04/06/2024, 
di cui al relativo certificato di ultimazione in pari data;

Ø  La Giunta Regionale con deliberazione n. 110 del 07 marzo 2024, ha disposto la programmazione delle 
risorse per la copertura degli ulteriori 18 mesi della Fase 1 del Piano per la Manutenzione Integrata della rete 
stradale Regionale di cui alla DGR n. 335/2022, programmando un importo massimo di €. 41.659.253,00 a 
valere sulle risorse FSC 2021-2027 nonché sui rientri afferenti alla spesa certificata POC è anticipata con 
risorse Regionali;

Ø  con nota n° 1347 del 14.03.2024, acquisita al protocollo regionale con n. 0145652 del 20.03.2024, l’Agenzia 
Campana per la Mobilità, le Infrastrutture e le Reti (ACAMIR), ha trasmesso i quadri economici pre e post gara 
del programma integrato dei servizi di manutenzione della rete stradale riferiti alla FASE 1 del rinnovo di 
ulteriori 18 mesi;

Ø  la sopra indicata nota, relativamente alla Provincia di Benevento, riporta un Q.E. pre-gara di complessivi €. 
17.361.139,61 ed un Q.E. post-gara di €. 17.146.865,56.
 

VISTO 

 

·  la determinazione dirigenziale n° 1338 del 03/07/2024, nella quale si prende atto, tra l’altro che con 
determinazione del Direttore Generale n. 507 del 11.10.2022 acamir ha disposto l’efficacia dell’aggiudicazione 
dell’intervento di cui in oggetto in favore del Consorzio Stabile Medil S.c.a r.l. con una riduzione di 30 (trenta) 
giorni, rispetto ai 45 giorni naturali e consecutivi previsti per lo svolgimento delle c.d. attività propedeutiche, e 
il ribasso dell’1,290% sull’importo a base di gara, per un prezzo corrispondente offerto pari ad €. 
13.125.836,30, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 340.958,27 e somme a disposizione 
per un totale generale di  €. 17.146.865,56.

•  che La Regione Campania :

ü  con DD. n. 70 del  17/05/2024 ha ammesso a finanziamento definitivo per l’importo 
complessivo di €. 17.146.865,56 il rinnovo della Fase 1^ (secondi 18 mesi), dell’intervento in 
parola “piano triennale di manutenzione delle strade di interesse Regionale 2022-2024”;

ü  con D.D. n° 87 del  05/06/2024 acquisito al prot. di questo Ente n. 15307 del 17/06/2024 - 
Rinnovo della fase I – è stato erogato l’importo di €. 1.714.686,56  a titolo di anticipazione (prima 
erogazione) del 10% del costo ammesso per la realizzazione dell’intervento, di cui alla reversale di 
incasso 1212 del 14/06/2024.

ü con D.D.  n° 105 del  20/06/2024 sono stati forniti ulteriori chiarimenti in merito alla copertura 
pluriennale delle risorse”, come specificamente riportato nel quadro sinottico di seguito:
 



4

 
 

PROVINCIA
DI BENEVENTO

 
 
 
 

2024 2025
 

2026
 

Totale intervento
 

 
€. 6.621.311,00

(DGR n. 10/2024)
 

 
€. 2.642.600,86

(DGR n. 110/2024)
 

 
€. 3.933.073,14

(D.M. n. 141/2022
 

 
€.  17.361.140,00

 
 

 
€. 4.164.155,00

(D.M. n. 141/2022)
 

 
 

 
ü   con Determinazione Dirigenziale n° 1487 del 18/07/2024 è stato approvato il quadro tecnico 
economico post- gara , dell’intervento in parola, come di seguito riportato:

 
 

 
FASE I

secondi diciotto 
mesi

dal 05/06/2024 
al 04/12/2025

A) LAVORI :  
a.1) Importo Servizi a Base di gara  € 11.479.082,05 
a.2) Importo lavori a base di gara  €   1.646.754,25 
a.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €      340.958,27 
A) TOTALE SERVIZI E LAVORI A BASE DI GARA (A.1+A.2+A.3) :  € 13.466.794,57 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :  
b.1) Lavori in economia esclusi dall'appalto  €  -   
b.2) Rilievi, accertamenti e indagini - spese tecniche  €  -   
b.3) Allacciamenti pubblici servizi e spese per forniture di beni previste nel 
progetto ma escluse dall'appalto

 €  -   

b.4) Imprevisti  €      272.766,60 
b.5) Oneri di conferimento a discarica autorizzata  €      136.383,31 
b.6) Accantonamenti  €  -   
b.7) Spese generali, di cui:  €      164.938,24 
b.7.1) Spese per prestazioni svolte da personale dipendente (esclusi oneri a 
carico dell'Ente) relative alle attività di RUP (anche per la procedura di 
gara) e DEC

 €      148.444,42 

b.7.2) Spese per assicurazioni dipendenti nonché spese di carattere 
strumentale dell'amministrazione aggiudicatrice

 €  -   

b.7.3) Spese tecniche relative ad attività svolte da professionisti esterni 
relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al 
cooordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

 €  -   

b.7.4) Spese per consulenza o supporto  €  -   
B.7.5) Spese per commissioni giudicatrici  
b.7.6) Spese per pubblicità e comunicazione  €  -   
b.7.7) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, certificati di 
conformità

 €        16.493,82 

b.8) IVA (22%  su A, B4 e B5)  €   3.052.707,79 
b.9) Oneri previdenziali ed assicurativi, inclusa IRAP (su B.7.1 e B.7.7)  €        53.275,05 
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE :  €   3.680.070,99 
Totale Quadro Ecomico  (A+B) :  € 17.146.865,56 

 

 



5

ü  con D.D. n° 223 del  15/11/2024 acquisito al prot. di questo Ente n. 29880 del 26/11/2024 - 
Rinnovo della fase I – è stato liquidato l’importo di €. 3.429.373,11  a titolo di seconda erogazione, 
di cui alla reversale di incasso n. 3253 del del 28/11/2024

 
  

 CONSIDERATO  CHE :
 

• in data 25 novembre 2024 come dal relativo verbale in pari data (allegato n° 1), si è riunito presso la sede 
della Direzione Generale per la Mobilità - isola C3- Centro Direzionale di Napoli (previa convocazione 
di cui alla nota della D.G. per la mobilità prot. PG72024/0551763), il Comitato di Coordinamento di cui 
all’art. 6 dell’Accordo per lo svolgimento delle previste azioni di coordinamento finalizzate, per la 
discussione dei seguenti punti :
ü  miglioramenti contrattuali dei lavoratori del Servizio di Manutenzione Stradale;
ü  difficoltà connesse alla erogazione delle risorse di cui al D.M. 141/2022.

• in merito alla erogazione del ticket, sostitutivo del servizio mensa da corrispondere ai lavoratori del 
servizio di Manutenzione Stradale, ai sensi dell’art. 63 del CCNL e ss.mm.ii., è stato illustrato l’iter 
amministrativo con il quale formulare la richiesta, quantificando l’importo del ticket in un massimo di €. 
8.00 per giornata lavorativa, a decorrere dal 01/11/2024 fino a scadenza contrattuale, come concordato 
con le associazioni sindacali, in numerose riunioni tenutesi presso gli uffici di Presidenza Regionale; 

• è stato rilevato tra l’altro che trattandosi di oneri a carico della stazione appaltante, nella fattispecie 
costituita dalle Province e dalla Città Metropolitana in quanto titolari dei contratti di esecuzione dei 
servizi di manutenzione, necessita l’inoltro di una formale richiesta da parte degli operatori economici 
alle stesse Province e città Metropolitane, ed a seguire l’inoltro di queste ultime alla Regione, con 
relativa richiesta di autorizzazione e quantificazione dell’importo necessario alla copertura di eventuale 
implementazione del finanziamento concesso, a partire dalla data di erogazione dei ticket, fissata dal 
01/11/2024 fino a scadenza contrattuale ;

• ogni Provincia è stata invitata a verificare eventuali disponibilità sui quadri economici ammessi a 
finanziamento dei singoli servizi, evidenziando nel caso, eventuali  ulteriori esigenze di risorse che 
potranno essere coperte mediante appositi atti di programmazione nell’annualità 2025;

• gli oneri necessari per la erogazione del ticket, sostitutivo del servizio mensa, dovrà essere individuato 
in una specifica voce da inserire nel quadro  B) – “Somme a disposizione  dell’Amministrazione”;

• sul piano contrattuale è stato concordato circa  la sottoscrizione di atto integrativo relativo agli oneri 
spettanti per il  ticket .

 
  CONSIDERATO ALTRESI’ CHE :

La Soc. Con. Work Multiservice a.r.l., con nota acquisita al protocollo di questo Ente n° 30561 del 
03/12/2024 (allegato n° 2), onde consentire ogni valutazione tecnico-economica di merito,  ha 
comunicato il numero di lavoratori a contratto impiegati per l’intervento de quo“Piano triennale di 

manutenzione delle strade di interesse regionale 2022-2024”. Lotto 2 - FASE 1”(secondi diciotto mesi), pari a n° 
194 (diconsi centonovantaquattro) per i quali dovrà prevedersi il rimborso del ticket sostitutivo del 
servizio mensa, ai sensi dell’art. 63 del CCNL e ss.mm.ii , per le giornate di lavoro effettivamente svolte 
a partire dal 01/11/2024, fino alla scadenza contrattuale in data 04.12.2025.
 
 VISTO :

• La scheda di calcolo (all. n° 3), dalla quale si evince il numero dei ticket spettanti a ciascun lavoratore a 
contratto (n° 194), per ogni giornata lavorativa (con esclusione dei sabato/domenica, ferie e festività), a 



6

far data dal 01/11/2024 al 04/12/2025 (scadenza contrattuale), che ammonta a  complessivi €. 
426.800,00;

• che detto importo, necessario alla copertura degli oneri per ticket e rinvenibile nell’ambito della  
rimodulazione del quadro tecnico economico post-gara, attingendo per €. 228.766,60 dalla voce b.4) 
“imprevisti” e per €. 121.070,31 dalla voce b.5) “oneri di conferimento a discarica autorizzata”,  
rientrando nell’ambito del finanziamento concesso.

 
 VISTO ALTRESI’

·  la nota della  Regione Campania PG/2024/0579499 in data 04/12/2024 (all. n° 4), acquisita al protocollo 
di questo Ente n° 30776 del 05/12/2024, con la quale si rilascia il “nulla osta” all’erogazione del ticket 
sostitutivo del servizio mensa ai sensi dell’art. 63 del CCNL e ss.mm.ii. 

·  la nota della  Regione Campania in data 18/12/2024 (all. n° 5), acquisita al protocollo di questo Ente n° 
130 del 03/01/2025 ,con la quale si esprime parere favorevole in merito agli atti stipulati da questo Ente, 
in linea con quanto definito con il richiamato verbale di riunione del 25/11/2024.-

 
RITENUTO DOVER  PROCEDERE :
 
1-  all’approvazione del quadro tecnico economico di spesa rimodulato, con individuazione dei ticket 

spettanti ai lavoratori a contratto ai sensi dell’art. 63 del CCNL e ss. mm. ii., per ogni giornata 
lavorativa (con esclusione del sabato/domenica, ferie e festività), per complessivi €. 426.800,00 in 
apposita voce – b.7.8 –attingendo per €. 228.766,60 dalla voce b.4) “imprevisti” e per €. 121.070,31 
dalla voce b.5) “oneri di conferimento a discarica autorizzata” del quadro economico post-gara ed 
inserita nel  quadro B) – “Somme a disposizione”, secondo i dettami stabiliti con il richiamato 
verbale del 25/11/2024, come di seguito riportato:

 
 

 
FASE I

 (secondi diciotto 
mesi)

 
dal 05/06/2024 
al 04/12/2025

A) LAVORI :  
a.1) Importo Servizi a Base di gara  €  11.479.082,05 
a.2) Importo lavori a base di gara  €    1.646.754,25 
a.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €       340.958,27 
A) Totale servizi e lavori a base di gara (a.1+a.2+a.3)  €  13.466.794,57 
B) SOMME  A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE :  

b.1) Lavori in economia esclusi dall'appalto
 €  
-   

b.2) Rilievi, accertamenti e indagini - spese tecniche
 €  
-   

b.3) Allacciamenti pubblici servizi e spese per forniture di beni previste nel 
progetto ma escluse dall'appalto

 €  
-   

b.4) Imprevisti  €         44.000,00 
b.5) Oneri di conferimento a discarica autorizzata  €         15.313,00 

b.6) Accantonamenti
 €  
-   

b.7) Spese generali, di cui:  €       591.738,24 
b.7.1) Spese per prestazioni svolte da personale dipendente (esclusi oneri a  €      148.444,42 



7

carico dell'Ente) relative alle attività di RUP (anche per la procedura di gara) e 
DEC
b.7.2) Spese per assicurazioni dipendenti nonché spese di carattere strumentale 
dell'amministrazione aggiudicatrice

 €  
-   

b.7.3) Spese tecniche relative ad attività svolte da professionisti esterni relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al 
cooordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

 €  
-   

b.7.4) Spese per consulenza o supporto
 €  
-   

b.7.5) Spese per commissioni giudicatrici  

b.7.6) Spese per pubblicità e comunicazione
 €  
-   

b.7.7) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, certificati di 
conformità

 €         16.493,82 

b.7.8) oneri per ticket sostitutivo del servizio mensa,  da pagarsi a fattura  €       426.800,00 
b.8) IVA (22%  su A, b4 e b5)  €    2.975.743,55 
b.9) Oneri previdenziali ed assicurativi, inclusa IRAP (su b.7.1 e b.7.7)  €         53.276,00 
B) totale somme a disposizione :  €    3.680.070,99 
Totale Quadro Economico (A+B) €   17.146.865,56 

 
 

VISTI  :

 
Ø  il D. Lgs 36/2023;
Ø  il D.Lgs. 267/2000;
Ø  lo Statuto Provinciale;
Ø  il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
Ø  la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
Ø  la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

Ø  la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della 
Performance 2022/2024;

Ø  la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

Ø  la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della 
Performance 2023;

Ø  la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione
– periodo 2023/2025;

Ø  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 
co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto 
dell'esercizio Finanziario 2022”;

Ø  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 
co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico 
di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;



8

Ø  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di 
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio 
Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. 
Finanziamenti PNRR”;

Ø  la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

Ø  La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza 
al bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del 
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, 
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. 
Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

Ø  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 
co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

Ø  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello 
schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

Ø  la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024- 2026;

 
 RICHIAMATO  :

 
Ø il Decreto Presidenziale n° 98 del 4/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

“Settore  4   viabilità e infrastrutture ”  all’ing. Angelo Carmine Giordano; 
Ø  la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/7/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e ss.mm.ii..

 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e  ss.mm.ii..

 
D E T E R M I N A

 
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :
 

1-  di approvare il quadro tecnico economico di spesa rimodulato con individuazione degli oneri per il 
ticket sostitutivo del servizio mensa spettante ai lavoratori a contratto (n°194) , ai sensi dell’art. 63 del 
CCNL e ss.mm.ii., per complessivi €. 426.800,00 (come da allegata scheda di calcolo), in  apposita voce 
- b.7.8) - individuata attingendo per €. 228.766,60 dalla voce b.4) “imprevisti” e per €. 121.070,31 dalla 
voce b.5) “oneri di conferimento a discarica”, del quadro economico post-gara, ed inserita nel  quadro 
B)  – “ Somme a disposizione”, secondo i dettami stabiliti  con il richiamato verbale del 25/11/2024, 
come di seguito riportato:

 
 



9

 

 
FASE I 
(secondi 

diciotto mesi )

 
dal 05/06/2024 
al 04/12/2025

A) - LAVORI :  
a.1) Importo Servizi a Base di gara  €  11.479.082,05 
a.2) Importo lavori a base di gara  €    1.646.754,25 
a.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €       340.958,27 
A) Totale servizi e lavori a base di gara (a.1+a.2+a.3)  €  13.466.794,57 
B) - SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE :  

b.1) - Lavori in economia esclusi dall'appalto
 €  
-   

b.2) - Rilievi, accertamenti e indagini - spese tecniche
 €  
-   

b.3)  -Allacciamenti pubblici servizi e spese per forniture di beni previste nel 
progetto ma escluse dall'appalto

 €  
-   

b.4) - Imprevisti  €         44.000,00 
b.5) - Oneri di conferimento a discarica autorizzata  €         15.313,00 

b.6) - Accantonamenti
 €  
-   

b.7) - Spese generali, di cui:  €       591.738,24 
b.7.1) - Spese per prestazioni svolte da personale dipendente (esclusi oneri a 
carico dell'Ente) relative alle attività di RUP (anche per la procedura di gara) e 
DEC

 €       148.444,42 

b.7.2) - Spese per assicurazioni dipendenti nonché spese di carattere 
strumentale dell'amministrazione aggiudicatrice

 €  
-   

b.7.3) - Spese tecniche relative ad attività svolte da professionisti esterni 
relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al 
cooordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

 €  
-   

b.7.4) - Spese per consulenza o supporto
 €  
-   

b.7.5) - Spese per commissioni giudicatrici  

b.7.6) - Spese per pubblicità e comunicazione
 €  
-   

b.7.7) - Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, certificati di 
conformità

 €         16.493,82 

b.7.8) - oneri per ticket sostitutivo del servizio mensa , da pagarsi a fattura  €       426.800,00 
b.8) - IVA (22%  su A, b4 e b5)  €    2.975.743,55 
b.9) -  Oneri previdenziali ed assicurativi, inclusa IRAP (su b.7.1 e b.7.7)  €         53.276,00 
B) Totale somme a disposizione :  €    3.680.070,99 
Totale   Quadro  Economico  ( A + B )  €  17.146.865,56 

 

2-  di trasmettere il presente dispositivo al settore competente della Regione Campania per gli 
adempimenti consequenziali;



10

3-  di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; 

4-  di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

5-  di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

 

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



11

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


